3. Quando tandem Ecclesia catholica praesentatur Iudaeis, tali modo praesentatur ut a nobis catholicis fere non agnoscat! Nam de illa loquitur hisce verbis: «est continuatio populi illius (lin. 8) ... cui revelationem in libris V. T. contentam (Deus) concredere voluit (lin. 9-10) ... et cum tantum patrimonium christiani ex Iudaeis acceperint (lin. 17) ...». Ecclesia catholica, e contra, non est haeres unius eiusdemque veritatis Iudaeis et christianis communis, sed, iuxta Aeterni Patris consilium, est quid conicum et verticale (non quid horizontale!), scil. ad perfectiorem in dies formam a Divina Voluntate et caritate, gradatim, adductum; in cuius coni seu pyramidis vertice, nempe doctrinae et mediorum ad salutem plenitudine, a Deo perducta et locata est Ecclesiae novissima et definitiva forma, quae catholica nuncupatur.

Iudaismus ergo fuit initium et initium tantum; unde et ipsi Iudaei non modo sunt caritative tractandi sed et ipsi ad pleniorum formam tum veritatis et mediorum salutis sunt vocandi.

4. Quae de oecumenismo, in triplici capite et in duplici declaratione dicuntur, fortasse, meliori modo, sub hac luce essent exponenda:

a) Homo, a Deo creatus, ad Deum dirigitur, unde sub ratione finis

definiri posset «animai religiosum» et sub hac luce homo non est liber (contra atheismum!) quia libertas est mediorum et non finis!

b) Quatenus religiosus, etsi homo veram religionem non profiteatur, est omni respectu dignus quia Deum sincere quaerit (recta intentio); et quaevis religio, ut conamen ad unionem cum Deo fovendam, est pariter respectu digna; insuper, cum in ipso errore aliquid veri semper invenitur, etiam religio falsa, sub hac luce, est digna respectu.

c) Tamen, si homo vult ad plenitudinem vitae, veritatis et mediorum pervenire, debet ingredi in Ecclesiam catholicam.

5. Oecumenismus et libertas religiosa alio in modo proposita:

a) nec fundamentum missionalis actionis Ecclesiae illustrat

b) nec ipsum opus missionale explicant, sed potius videntur negare.

## 4

**DECRETUM DE EPISCOPIS***Christus Dominus*

*Schema “De pastoralis episcoporum munere”  
Interventi e animadversiones di Mons. Attilio M. Barneschi  
e di Mons. Giocondo M. Grotti*

**PRIMA PARTE****PRESENTAZIONE DEGLI INTERVENTI**

1. Lo *schema decreti De episcopis et de dioeceseon regimine*, preparato dalla competente Commissione Preparatoria del Concilio, non fu distribuito ai Padri.
2. Il 22 aprile 1963, per ordine di Giovanni XXIII, fu inviato ai Padri conciliari un nuovo *schema decreti De episcopis ac de dioecesium regimine*. Si articola in 37 numeri e 5 capitoli, così: *Introductio* (n. 1); Cap. I: *De rationibus inter episcopos et sacras Romanae Curiae Congregationes* (nn. 2-5); Cap. II: *De episcoporum coadiutoribus et auxiliaribus* (nn. 6-16); Cap. III: *De nationali episcoporum coetu seu conferentia* (nn. 17-25); Cap. IV: *De dioecesium ac provinciarum ecclesiarum congruenti circumscriptione* (nn. 26-32); Caput V: *De paroecciarum erectione deque earumdem congruenti circumscriptione*. *Incipit: Animarum salus*.